
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.111 del Reg. Data 17-12-019 

 

 

Oggetto: POR FESR 2014/2020 Asse 8 - "ORATORIO DEI LUMI"  - 

PROROGA DEI LAVORI 

 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   diciassette del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che: 

 

 il Comune di San Ginesio  è proprietario di un immobile denominato “ Oratorio 

dei Lumi“ di epoca medievale  appartenete al complesso del convento delle 

Monache Benedettine costituito da un vano  di forma trapezoidale con lungo 

fronte strada ed originali aperture ad arco  prospicienti la pubblica via; 

 l’edificio è ubicato in via Giacomo Matteotti ed  identificato catastalmente al 

foglio 43, mappale  163 ed ha una destinazione catastale  cat.C2/C6; 

 l’edificio non ha subito danni in seguito al terremoto del 2016 e risulta agibile; 

 

DATO ATTO  che  

 

 in data 04/10/2018 la Regione Marche ha trasmesso il programma comunitario 

POR FESR 2014-2020 – D.G.R. 475 DEL 16/04/2018 – Asse 8: “Prevenzione 

sismica e idrogeologica , miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla 

ripresa socio economica delle aree colpite dal sisma”;  

 

 la scheda  29.1.1, prevede: “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la  messa in 

rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di 

rilevanza strategica tale da consolidare  e promuovere processi di sviluppo”,  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 111 del 17-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 l’ufficio tecnico  ha presentato alla Regione Marche  un progetto preliminare in 

data 12/10/2018 ( Prot. n. 11413 del 12/11/2018 )  per la valorizzazione dell’ 

edificio denominato  ORATORIO DEI LUMI – Realizzazione di spazio 

espositivo; 

 

 in data 17/12/2008 è stata approvata la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 

1748 con oggetto : POR FESR 2014/2020 Marche – eventi sismici – Asse 8, 

azione 29.1.1 “ Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio 

culturale, materiale ed immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica 

tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” – APPROVAZIONE 

ELENCO INTERVENTI E SCHEMA DI ACCORDO FRA REGIONI E 

COMUNI; 

 

CONSIDERATO che  l’Amministrazione ha espresso la volontà di intervenire 

sull’edificio denominato Oratorio dei Lumi  dando seguito al progetto preliminare 

predisposto dall’Ufficio Tecnico per aderire al bando  POR FESR 2014/2020 

Marche – Eventi sismici – Asse 8 ” Interventi di valorizzazione e messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e immateriale , nelle aree di attrazione di rilevanza 

strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” ; 

 

RICHIAMATI gli atti:  

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2019 avente ad oggetto : 

REALIZZAZIONE DI SPAZIO ESPOSITIVO ALL’INTERNO DEL 

FABBRICATO DENOMINATO ORATORIO DEI LUMI: Adesione alla 

valorizzazione del fabbricato mediante POR-FESR  2014/2020- asse 8 – 

interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale con la quale si 

approva l’intervento e lo schema di accordo; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 04/03/2019 è stato sottoscritto l’ACCORDO fra la Regione Marche e il 

Comune di San Ginesio per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto 

(Accordo prot.0264658|04/03/2019  Numero reg. 211/2019 del 04/03/2019 ); 

 

 l’accordo di cui sopra prevede all’art. 8  - Finanziamento e ripartizione annualità 

che l’importo massimo finanziabile è pari a 127.500,00  e che sarà ripartito fra 

l’annualità 2019 e 2020; 

 

  l’accordo di cui sopra prevede all’art. 9  - Cronoprogramma attuativo -il seguente 

programma di esecuzione dell’intervento : 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 111 del 17-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

VISTA E RICHIAMATA integralmente la Determinazione Del Responsabile Area 

Tecnica – Lavori Pubblici - N.69 del Reg. Data 01/10/019, con la quale viene approvato il 

progetto esecutivo dei lavori per la “REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO ESPOSITIVO 

ALL’INTERNO DEL FABBRICATO DENOMINATO “ORATORIO DEI LUMI” in 

seguito alle modifiche apportate in recepimento dei pareri espressi da Regione Marche e 

della Soprintendenza; 

 

PREMESSO che il termine contrattuale per la fine dei lavori, affidati alla ditta ENERGIA 

4.0 s.r.l. unipersonale, è previsto per il giorno 17/12/2019; 

 

DATO ATTO che in data 19/11/2019, per motivi di sicurezza, è stato disposto dal CSE di 

concerto con la DL, l’allontanamento della ditta ENERGIA 4.0 s.r.l. unipersonale e delle 

sub-appaltatrici, a partire dal 25/11/2019, per la sostituzione dei vetri e la successiva posa 

in opera degli infissi; 

 

PRESO ATTO che tali operazioni, che prevedevano la movimentazione di infissi e vetri 

con l’ausilio di mezzi meccanici, a causa della conformazione dell’edificio e per evitare 

la rottura dei vetri in gran parte gravemente lesionati in tutta la lunghezza, si è protratta 

fino a venerdì 13 dicembre, impendendo di fatto la normale ripresa dei lavori; 

 

D E T E R M I N A   

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di estendere il termine contrattuale per la realizzazione dei lavori al 30/01/2020; 

3) Di Comunicare all’impresa affidataria il nuovo termine entro cui completare 

l’opera; 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 111 del 17-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 07-01-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 07-01-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


